
  
  
  

 

28 gennaio 2021 

……………. O M I S S I S …………. 
9.5.  Proposta di chiamata professori di II fascia ai sensi dell’art. 24, 
comma 5, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 

……………. O M I S S I S …………. 
DELIBERAZIONE N. 11/21 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 

24, comma 5; 
• Vista la Disposizione Direttoriale n. 2175 del 9.08.2018 del Direttore 

Generale per la Programmazione, il Coordinamento e il Finanziamento 
delle Istituzioni della Formazione Superiore del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in particolare l’art. 5, 
comma 7, in base alla quale le Commissioni nazionali per l’Abilitazione 
scientifica nazionale devono concludere i propri lavori entro tre mesi e 
trenta giorni dalla scadenza del termine per la presentazione delle 
domande di riconoscimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale; 

• Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27 e ulteriormente 
modificato dal Decreto Legge 30 luglio 2020, n. 83, in particolare l’art. 
101, comma 6, che ha differito al 10.11.2020 il termine di conclusione 
dei lavori delle Commissioni nazionali per l'abilitazione alle funzioni di 
professore universitario di prima e di seconda fascia per il quinto 
quadrimestre della tornata 2018-2020 a causa dell’emergenza 
epidemiologica derivante dal virus COVID-19; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato con 
D.R. n. 3689 del 29.10.2012, in particolare l’art. 20, comma 2, lett. j); 

• Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019 con il quale è stata disposta la 
modifica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• Visto il D.R. n. 2576 dell’11.10.2017 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei professori di I e II fascia presso 
Sapienza – Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 
Sapienza – Università di Roma, che sostituisce il previgente 
Regolamento emanato con D.R. n. 2576/2017, in particolare l’art.13; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 411 del 17.12.2019, 
con la quale sono state stanziate le risorse per le potenziali posizioni di 
tenure track in scadenza nel 2020;  



  
  
  

 

28 gennaio 2021 

• Vista la delibera n. 400 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
nella seduta del 17.12.2020, ha stanziato le risorse per le potenziali 
posizioni di tenure track in scadenza nel 2021;  

• Vista la delibera n. 392 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
nella seduta del 17.12.2020, ha approvato il Bilancio di Previsione 
annuale autorizzatorio dell’anno 2021; 

• Vista la delibera n. 393 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
nella seduta del 17.12.2020, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2021/2023;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore 
Concorsuale 09/F2 Settore Scientifico Disciplinare ING-INF/03, stipulato 
dal Dott. Paolo Di Lorenzo, con inizio in data 1.03.2018 e termine in data 
28.02.2021; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 09/F2, conseguita dal Dott. Paolo Di Lorenzo nella 
tornata 2016, con validità dal 5.04.2017 al 5.04.2026; 

• Vista la delibera del 15.12.2020 del Consiglio di Dipartimento di 
Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni, con la 
quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Paolo Di 
Lorenzo nel ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore 
Concorsuale 01/A6 Settore Scientifico Disciplinare MAT/09, stipulato 
dal Dott. Simone Sagratella, con inizio in data 26.03.2018 e termine in 
data 25.03.2021; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 01/A6, conseguita dal Dott. Simone Sagratella 
nella tornata 2016, con validità dal 6.07.2017 al 6.07.2026; 

• Vista la delibera del 21.10.2020 del Consiglio di Dipartimento di 
Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti”, con 
la quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Simone 
Sagratella nel ruolo di professore di II fascia; 

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito; 
• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 
 

DELIBERA 
 

di approvare le proposte di chiamata nel ruolo di professore di II fascia dei 
seguenti docenti: 



  
  
  

 

28 gennaio 2021 

- Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e 
Telecomunicazioni:  
SC 09/F2 SSD ING-INF/03 - Dott. Paolo Di Lorenzo, nato a Roma (RM) il 
29.08.1984; 

- Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti”: 
SC 01/A6 SSD MAT/09 - Dott. Simone Sagratella, nato a Roma (RM) il 
6.07.1981; 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
LA SEGRETARIA       LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli      F.to Antonella Polimeni 
 
 

……………. O M I S S I S …………. 
 
DELIBERAZIONE N. 12/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 

24, comma 5; 
• Vista la Disposizione Direttoriale n. 2175 del 9.08.2018 del Direttore 

Generale per la Programmazione, il Coordinamento e il Finanziamento 
delle Istituzioni della Formazione Superiore del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in particolare l’art. 5, 
comma 7, in base alla quale le Commissioni nazionali per l’Abilitazione 
scientifica nazionale devono concludere i propri lavori entro tre mesi e 
trenta giorni dalla scadenza del termine per la presentazione delle 
domande di riconoscimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale; 

• Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27 e ulteriormente 
modificato dal Decreto Legge 30 luglio 2020, n. 83, in particolare l’art. 
101, comma 6, che ha differito al 10.11.2020 il termine di conclusione 
dei lavori delle Commissioni nazionali per l'abilitazione alle funzioni di 
professore universitario di prima e di seconda fascia per il quinto 
quadrimestre della tornata 2018-2020 a causa dell’emergenza 
epidemiologica derivante dal virus COVID-19; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato con 
D.R. n. 3689 del 29.10.2012, in particolare l’art. 20, comma 2, lett. j); 



  
  
  

 

28 gennaio 2021 

• Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019 con il quale è stata disposta la 
modifica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• Visto il D.R. n. 2576 dell’11.10.2017 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei professori di I e II fascia presso 
Sapienza – Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 
Sapienza – Università di Roma, che sostituisce il previgente 
Regolamento emanato con D.R. n. 2576/2017, in particolare l’art.13; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 411 del 17.12.2019, 
con la quale sono state stanziate le risorse per le potenziali posizioni di 
tenure track in scadenza nel 2020;  

• Vista la delibera n. 400 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
nella seduta del 17.12.2020, ha stanziato le risorse per le potenziali 
posizioni di tenure track in scadenza nel 2021;  

• Vista la delibera n. 392 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
nella seduta del 17.12.2020, ha approvato il Bilancio di Previsione 
annuale autorizzatorio dell’anno 2021; 

• Vista la delibera n. 393 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
nella seduta del 17.12.2020, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2021/2023;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore 
Concorsuale 08/E2 Settore Scientifico Disciplinare ICAR/19, stipulato 
dal Dott. Michele Asciutti, con inizio in data 2.10.2017 e termine in data 
1.10.2020; 

• Vista l’istanza di riconoscimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale 
a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 08/E2 per il quinto 
quadrimestre della tornata 2018-2020 presentata dal Dott. Michele 
Asciutti in data 11.05.2020; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 08/E2, conseguita dal Dott. Michele Asciutti nel 
quinto quadrimestre della tornata 2018-2020, con validità dal 20.11.2020 
al 20.11.2029; 

• Considerato che, in base a quanto disposto dall’art. 5, comma 7, della 
Disposizione Direttoriale n. 2175 del 9.08.2018, il Dott. Asciutti ha 
presentato istanza di riconoscimento dell’Abilitazione Scientifica 
Nazionale in tempo utile per conseguire il titolo abilitativo prima della 
scadenza del contratto per RTDB; 

• Ritenuto, pertanto, che il conseguimento dell’Abilitazione Scientifica 
Nazionale a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 08/E2 in 
data successiva alla scadenza del contratto per RTDB sia 
esclusivamente dovuto al differimento dei termini di conclusione dei 



  
  
  

 

28 gennaio 2021 

lavori delle Commissioni nazionali per l'Abilitazione alle funzioni di 
professore universitario di prima e di seconda fascia per il quinto 
quadrimestre della tornata 2018-2020 disposto dall’art. 101, comma 6, 
del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27 e ulteriormente modificato dal Decreto 
Legge 30 luglio 2020, n. 83 a causa dell’emergenza epidemiologica 
derivante dal virus COVID-19; 

• Vista la delibera del 12.01.2021 del Consiglio di Dipartimento di Storia 
Disegno e Restauro dell’Architettura, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Dott. Michele Asciutti nel ruolo di professore 
di II fascia; 

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito; 
• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 
di approvare la proposta di chiamata nel ruolo di professore di II fascia del 
seguente docente: 
- Dipartimento di Storia Disegno e Restauro dell’Architettura: 

SC 08/E2 SSD ICAR/19 - Dott. Michele Asciutti, nato a Perugia (PG) il 
13.06.1973. 

Il costo della chiamata, nel ruolo di professore di II fascia, del suindicato 
docente grava sulle risorse stanziate con le delibere del Consiglio di 
Amministrazione n. 411 del 17.12.2019 e n 400 del 17.12.2020. 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
LA SEGRETARIA       LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli      F.to Antonella Polimeni 
 

……………. O M I S S I S …………. 


